58 nisibus]	viribus V	sto V
59 amittit]	amictat V	9 quod] quia V
59-60 Et hec ... dominicis	om V	12 pasca] pascha V
32. 2 inquit]	inquit V	15 aut quid exprimam om V enim] autem V
3 Babtista	om V neque bibens om V	17 me nunc] nunc me V
4 quadragesime	t. secun- dum hoc or secundo hoc]	18 ubi] ubique V vero] ergo V
6 Christo Ih.]	Ihesu Chri-	19-20 superadditi] additi V
		22 habiture] habitare V prima] prime V
		23 afflictione] afflictione V

⁶⁷ «...quo mundus iste appropinquat ad finem, eo displicabilius esse incipit quod significatur in Iohanne, clarius vero et sublimius quod significatur in Christo». Ev. 27, 13 ss. «Quia homo Christus Ihesus Spiritus Sancti typum gerit, sicut Iohannes Baptista ipsius Christi, universa que de Iohanne Baptista scripta sunt ad litteram infra limitem secundi status in spiritu assignare debemus, que autem de Christo scripta sunt, in secundo et in tertio, licet in tertio magis proprie.» Ap. 23c. Cfr. infra, 43, 5 ss.

sum et importabile et supra vires humane miserie, et maxime tem-
 25 poris huius. Unde per his triginta annis, forte anni tres, menses, vi-
 delicet, triginta sex, accipiendi sunt, et pro aliis triginta sex menses,
 et hoc sit quod ait Dominus: «propter electos breviabuntur dies illi». Non solum autem propter hoc, verum etiam, ut accidat sicut in die-
 bus Noe et Loth, «ut cum dixerint homines pax et securitas, tunc
 30 illis, iuxta Apostolum, repentinus superveniat interitus». Quia vero
 quadraginta tricenarii designati in diebus quadraginta in consumma-
 tione sunt, quocumque modo due iste generationes consumande sint,
 restat omni modo, ut post ipsas, pascalis quedam sequatur solemp-
 nitas, et in omni tempore, quod sequetur usque ad vigiliam pente-
 35 costes, alleluia cantetur⁶⁸. Designat enim hec vigilia laborem ultim-
 um Ecclesie, quod erit in diebus Gog. Quod autem post erumpnas
 illas daturus sit Dominus Spiritum sanctum electis, Jezechiel pro-
 pheta luculenter edisserit, qui postquam scribit Gog et mala que
 facturus est domui | Israel que conversa erit, non iam in- | [147 d
 40 credule sed fideli, sed tamen precanti Domino sicut et nos facimus
 hodie, necnon et ruinam ipsius Gog et exercitus eius, loquitur ad
 extreum, non ipse sed per eum Dominus, et dicit: «hec dicit Do-
 minus: reducam captivitatem Iacob, et miserebor omni domui Is-
 rael, et assumam zelum pro nomine sancto meo. Et portabunt con-
 45 fusionem suam, et omnem prevaricationem, qua prevaricati sunt in

25 menses] et menses V

39-42 que ... dominus et om

28 verum etiam] set V

V

30 superveniat corr pro su-
perveniet] superveniat V

42 hec d. dominus om V

31 consumatione] consuma-
tione V

44-45 confusionem suam et

A add non derelinquetur
quemquam quae verba
postea expunxit

⁶⁸ «Sacrum illud tempus, quod paschale vocatur, a sancto scilicet die Pasche usque ad Pentecosten, septimam totius anni portionem complectitur, quindecim tamen diebus exceptis, qui velut in supplementum quinquagesime et superabundantiam dati sunt, secundum quod septuaginta seniores Scriptura sacra fuisse commemorat, et tamen duo alii ad aliquid superadditi sunt, qui usus est divine Scripture ut minima queque in mysteriis potioribus cadant. Quod enim in sexta portione anni tempus reputatur ieunii, in septima paschalium epularum, liquet quod sicut tempus ieunii sextam mundi designat etatem, ita tempus epularum, quod paschale vocatur, sabbatum illud tertium respicit, quod duabus preteritis clarius est, utpote cui illa duo in mysteriis servierunt. Nam quomodo quinque quinquagesime precedunt sextam que ieuniis est pre ceteris deputata, ita quinque etates mundi sextam velut in carnis epulis precesserunt etatem. Ipsa vero sexta etas sacris ieuniis deputata est. Sequitur autem septima quinquagesima a sacro die Pasche usque ad Pentecosten, et ipsa venerabiliorum ceteris, septima huius seculi designat etatem, qua oportet consumari benedictionem illam de qua in Genesi scriptum est: Benedixit Deus diei sabbati, et sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo quod patrarat.» Ap. 15c-d.

me, cum habitaverint in terram suam confidenter, neminem formidantes: et reduxero eos de populis, et congregavero de terris inimicorum suorum, et sanctificatus fuero in eis, in oculis gentium plurimarum. Et scient quia ego dominus deus eorum, eo quod transtulerim eos in nationes; et congregavero eos super terram suam, et non dereliqueret quemquam ex eis ibi. Et non abscondam ultra faciem meam ab eis, eo quod effunderim spiritum meum super omnem domum Israel, ait Dominus». Quod autem hec effusio Spiritus in die novissimo futura sit, in sua Iohannis Apocalipsi dilucidat, qui mox ubi iuditium Gog et exercitus eius describit, de extremo iudicio tractare incipit et resurrectione mortuorum, quando et impii rapientur in supplicium eternum et iusti ibunt in vitam eternam. Tempus ergo istud pacis, quod designat tempus pascale a pasca usque ad pentecostem, ipsum est quod describit Iohannes finitis preliis bestie et draconis, in fine, videlicet, status secundi, ita dicens: «vidi angelum descendente de celo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua. Et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus, et sathanas, et ligavit eum per annos mille: et missit eum in abyssum, et clausit, et signavit super illum, ut non seducat amplius gentes, donec consumentur mille anni: et post hoc oportet solvi modico tempore». Ecce quam aperte locutus est de tempore pacis, etsi obscurum videatur quod ait per mille annos⁶⁹. Verumtamen quanticumque sint anni isti, pro mille repudiandi sunt propter fructus copiam et ubertatem, quam daturi sunt, et pro eo quod electorum numerus ad summam perfectionem perveniet. Inde est quod scriptura divina, cum loquitur de aliquo viro sancto, plenum illum dierum obisse testatur, tamquam si soli ipsi, et non etiam viri impii, in hac vita sepe senescant. Videtur autem

-
- 46 neminem corr pro neminen
57 rapientur] tradentur V |
supplicium] supplitium V
58 tempus ... pacis] hoc
tempus pacis V | quod
... est quod om V
49 finitis ... draconis om V
60 videlicet om V | ita om V

- 66-67 Ecce ... verumtamen
om V
68 quanticumque] et quantumcumque V | anni
isti] illi anni V
70 perfectionem] perfectio-
nem V
71-73 Inde ... senescant om
V
73 autem om V

⁶⁹ «Nunc autem, auditio quod alligatus sit Satanás, et iterum solvendus, eo hebetatur multorem sensus, quo longe hoc esse videtur ab opinione multorum. Verum hoc magis urgeret si numerus mille annorum non per recapitulationem ad totum tempus Ecclesie esset referendus. Qua nimirum opinione e medio sublata, eorum dico qui putant istos mille annos referendos esse ad sabbatum et non potius secundum significatum ad totum tempus Ecclesie; etsi huius rei certitudo dari nequeat, presto tamen esse potest rationabilis opinio, que non sit contra fidem.» Ap. 210c-d ss.

mihi ad primum statum pertinere denarium, ad secundum centenarium, ad tertium millenarium, propter quod deus omnipotens, in primo statu bonum, in secundo melius, in tertio optimum, in primo opus perfectum, in secundo perfectius, in tertio perfectissimum, ostendere dignatus est, ut a minoribus incipientes ad maiora et digniora ferremur. Propter hoc igitur tempus illud ad mille annorum 80 numerum protelari promittitur, quia omnis plenitudo iustitiae in illa sabbati requie consumanda, et totius perfectionis summa certis limitibus assignanda. Quod autem usque ad pentecosten, et non etiam usque ad octavum diem, cantari iugiter alleluia Pater et dux noster constituit, non habere terminum diem illum nec alicuius noctis te- 85 nebris obfuscandum, edocuit; ipsum diem esse de quo scriptum est: «melior est dies una in atriis tuis super millia».

33. Hec de spiritalis doctrina sancti Patris breviter dicta sint, ut sciamus illum, sicut verbis, ita quoque operibus et institutionibus propretasse, propter eos qui in statu tertio sub disciplina eius erudiendi erant, habituri et ipsi proprium tempus, sicut et ceteri 5 electorum ordines, qui illos in temporibus precesserunt. De reliquo mihi nemo molestus sit in exponendis aliquibus capitulis eius, que absque dubio spiritaliter intelligi possunt, ut ea que scripta sunt emendare et ordinare sufficiam. Illud autem de tertio statu pretermittendum non est, quod nullus mihi adhuc occurrit locus 10 in Scripturis autenticis, qui in hoc tertio statu spiritaliter solvi nequeat, et qui mistice in hoc articulo interpretari non possit. Ut autem hoc melius pateat, a radice incipiamus⁷⁰.

34. | Legimus in Pentateuco Moysi, perfecisse Dominum | [148 a in sex diebus opera sua, et septimo die requievisse ab operibus suis⁷¹. Tipice sextus dies tempus istud sextum designat, in quo «pertransiture sunt omnes bestie silve», quas, inchoato illo sab- 5 bato quod in tertio statu affuturum est, collocari oportet «in cu-

75 omnipotens om V
76-77 in primo statu ...
perfectissimum] in pri-
mo statu bonum et per-
fectum, in secundo me-
lius et perfectius, in ter-
tio optimum et perfectis-
sum V

79-86 propter ... millia om
V

33. 1-9 Hec ... quod om V
9 adhuc om V
34. 2 ab operibus] ab omni-
bus operibus V
3 tipice] typice V
5 affuturum] affaturum V

⁷⁰ Los testimonios escriturísticos aducidos a continuación el abad de Fiore los ha comentado más o menos ampliamente en sus restantes escritos, algunos varias veces, con el mismo propósito.

⁷¹ «Patratis Deus omnipotens celis et terra, omnique ornatu eorum, requievit die septimo ab omnibus operibus suis, quia consummatis omnibus mysteriis que designata sunt in operibus sex dierum, dabit Deus pacem et ocium electis suis, et requiescat revera ab omni opere suo.» Con. I. V, c. 19.

biculis suis, ut exeat homo ad opus suum et ad operationem suam usque ad vesperam».

35. Sexcentessimo quoque anno Noe, inundavit diluvium et perdidit omnem carnem; inchoato septimo centenario, reddita est pax cunctis viventibus, que archa servaverat, et pollicitus est Dominus servare de cetero pacem, nec tale quid unquam facere cunctis 5 diebus vite hominis super terram. Sextus centenarius sextam etatem significat, que presens est, in cuius fine erumpet de gentili feritate abyssi populorum ad degluciendas animas hominum, qui extra spiritalem archam Noe reperientur; et iterum post dies illos, inchoata etate septima, dabitur reliquias que impleture sunt terram, sicut quandam reliquie filiorum Noe, et usque ad adventum Gog, quem designat Nemroth qui auctor fuit, ut dicitur, edificantium turrim et civitatem Babel, pax, et securitas magna erit in terra.

36. Si agitur de angelis qui venerunt vespere Sodomam, nil obstat intelligere in hora vespertina, quod in anno sexcentesimo vite Noe designatum⁷². Periit tunc Sodoma, quia nunc nova Babylon ruitura est. Loth vero salvatus est in urbe parvula, que 5 idipsum significat quod et archa Noe. Quod autem post modicum ascendit in montem, statum tertium designabat, sub quo oportet electos dei in montem contemplative vite ascendere, in qua perfecta iustitia est, quam designat ebrietas vini qua debriatus est Loth a filiabus suis, amore, scilicet, dei et proximi, per quem con-10 cepture sunt anime fideles et filios masculos pariture; et quasi nesciente patre, quia vis amoris tacite propagatur in subditis, et magis ipse operatur, quam mille parabole nescientis amorem.

37. Quid dixerim de Abraam, Isaac et Iacob, quorum primus antiquos patres qui sub priori statu senuerunt et in tempore se-

- | | |
|--|---|
| 35. 1 inundavit] inuncdavit V
3 archa] arca V
4 unquam] inquam V
5 vite om V
6 erumpet] erumpent V
7 abyssi] abissi V deglu-
ciendas] deglutiendas V
8 archam] arcum V
9 impleture] implete V
terram] terra V
10 Noe] Israel V
11 edificantium] ediffican-
tium V | 2 sexcentesimo] sexcentes-
simo V designatum]
designatum est V
4 salvatus] salvus V
5 et archa] arca V
6 designabat] designat V
7 qual] quem V
8 iusticia] iustitia V de-
briatus] inebratus V
9 concepture] concepture
V
12 ipse] tempore V ope-
rat.] operatur silentio V |
| 36. 1 si agitur] legitur V
qui] quod V | |

⁷² Con. l. V. c. 38.

nectutis sue generunt designat, secundus filios secundi status baptizatos in Christo, tertius, eos qui futuri sunt tertio statu a 5 tempore plenitudinis gentium? Sed et fuga Iacob a facie Esau fugam christiani populi designat, qua fugit a facie Iudeorum et pervenit ad Gentes. Quod autem nato Ioseph preparavit se ad patriam redire, designat electos sollicitari oportere de salute Iudeorum, tempore quo consumatus fuerit ordo quem designat Io- 10 seph. Transitus ergo Iacob, transitum secundi status ad tertium, laboriosi, videlicet, ad tranquillum, designat, in quo et viso angelo Domini percusus est in sinistro femore, atque ex uno protinus pede claudicare cepit, quia, videlicet, in eodem transitu visuri sunt pre solito deum suum hi quorum corda munda sunt, iuxta 15 in quod Dominus ait, «beati mundo corde quoniam ipsi deum videbunt»; atque ex hoc marcescent in femore lingue, ut magis studeant silere quam loqui, et ex pede active vite claudicare incipient, ut vite contemplative, cuius maior est gloria, initiantur⁷³.

38. Dicendum est aliquid de semine Abrae, quod vocatum est Israel. Descendit utique Iacob in Egyptum, mansitque in illa, quadringentis annis, quibus completis, in brachio forti et extento egressi sunt de Egypto, erraveruntque per desertum quadraginta 5 annis, percuso pharaone et exercitu eius. Quibus completis, item et eisdem qui de Egypto egressi fuerant deficientibus in deserto, novissime, transmisso Iordanem, pervenerunt in terram fluentem lac et mel. In his intelligentie | multe sunt, sed nos e multis | [148 b unam suscipere in hoc loco sat est, ut ad alia festinare possimus.

39. Descensus Israelis in Egyptum humiliationem designat eiusdem populi qui a fidei libertate pertinentis, a montana Ierusalem descendere ad servitatem legis, ingruente ubique fame, compulsi sunt, ut saltim sub legis honore substentarentur scriptu- 5 rarum cibariis, quia nusquam scriptum aliquid de verbo Dei in gentibus reperiebatur, eo quod validissima fames universum genus humanum invaserat, ut discerent non alta sapere, sed humilibus consentire.

- 37.** 4 baptizatos] baptiçatos V
6 iudeorum] iudorum V
7-8 ad p. redire] redire ad
patriam V
12 sinistro] sinistri V
18 initantur] inictantur V
38. 2 in illa] illuc V | qua-
dringentis] quadrigentis
V
3 completis idem] idem
completis V

- 6 de E. egressi fuerant]
egressi fuerant de Egy-
pto V
7 transmisso] transmeato
V
8 e om V
9 sat] lac (!) V
39. 2 qui] quia V | pertinen-
tis a] pertinentes ad V
3 ubique] ibique V

⁷³ Con. 85b ss.

40. Exutus de Egypto et ingressus ad heremum, tempus respicit visitationis nostre, quoniam visitans «visitavit nos oriens ex alto; illuminare his, qui in tenebris et in umbra mortis sedebant, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis»: «quoniam missit Deus 5 Filium suum in mundum, ut eos qui sub lege erant redimeret». Erant enim usque ad tempus illud servientes in conficiendis lateribus, quia in operibus carnis gloriari didicerant, que non possunt perfectum facere operantorem, «quia neminem», ut ait Apostolus, «ad perfectum adduxit lex». Erat ergo sacrificium legis, quasi 10 tum, gloriatio eius, «quasi stipula que dum»... Quod autem patres defecerunt in heremo, filii vero, qui exorti sunt eis, ambulaverunt vagi in deserto donec completeretur numerus quadraginta annorum, et consumarentur cadavera patrum suorum, manifesta est, luce clarus, causa misterii. Ut enim medium fuit desertum inter 15 Egyptum et terram Chanaan, et tempus illud quadraginta annorum inter tempus filiorum Israel obeuntum in terra Egypti, et tempus eorum qui obierunt in terra Chanaan, ita tempus secundi status medium est, inter primum et tertium. Et illi quidem qui mortui sunt in Egypto designaverunt illum populum, qui sub lege 20 mortuus est ante quam veniret tempus gratie; illi vero, qui egredi sunt de Egypto et mortui sunt in solitudine, illos carnalis christianos designant qui nequaquam voluerunt apprehendere fortitudinem et fidei et celsitudinis contemplationis, sed enervati et emolliti ad modum plumbi devicti sunt a lege carnis, in qua carnalis 25 ille populus aliquandiu conversatus est, carnalis et terreni parentis imitator effectus. Inde serpentes igniti, contra illos in heremo missi sunt, inde actum est, ut exaltaret Moises serpentem in deserto, ad designandum verbum crucis, quod constitutum est a Domino statu secundo, ad mortificandas passiones et desideria carnis, 30 ad interitionem veteris nostri hominis qui corrumpitur secundum desideria mundi huius, ad consumptionem cadaverum patrum, hoc

-
- | | |
|---|---|
| 40. 1 respicit] respiciat V
2-4 illuminare ... viam pacis <i>om</i> V
7 carnis] legis V didicabant] didiscerant V
9 sacrificium] sacrificium V
 lutum] latum V
10 que dum <i>om</i> V
12 numerus] terminus V
15 illud] istud quod dicitur V
16 inter] et inter V
17 eorum] illorum V | 18 quidem <i>om</i> V
22 nequaquam] nusquam V
23 et <i>om</i> V celsitudinis] celsitudinem V ener-
vati] exterminati V
25 ille] ipse V
26 imitator] immitator V
illos] eos V
27 actum <i>om</i> V ut] quod V serpentem in d.] ser-
pentem eneum in deser-
tum V
30 intericiones] interitionem V |
|---|---|

est, carnalium operum, in peccatis eorum, qui primi patris et matris imitatores in criminibus effecti sunt. Completis vero quadraginta annis, filii qui remanserunt ex illis terram promisionis in gressi sunt, quia completa quadragesima generatione Ecclesie, deficiente secundo statu, renovabitur tertius, in quo visuri sunt illi qui ad tempus illud pervenient, quid sibi voluerit in spiritu terra illa, que dicta est fluere lac et mel, sive illud quod per prophetam dicitur: «letare Ierusalem et diem festum agite omnes qui diligitis illam. Gaudete gaudio omnes qui lugebatis super eam ut potemini a lacte, et satiemini ab ubere consolationis eius», et cetera que ibi secuntur. Sed quid est quod gaudium Ierusalem luctus preire dicitur, nisi intelligatur illud, quod per seipsam Veritas dicit; «mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius, cum autem pererit, presuram iam nom meminit propter gaudium, quia natus est homo in mundo?» Que est autem hora hec, nisi magnum illud prelum, quod habiture sunt cum Ecclesia gentes, memoratum in sexta parte Apocalipsis ubi dicitur, «vidi bestiam et reges terre congregatos ad faciendum prelum, cum illo qui sedebat in equo, et cum exercitu eius», designatum vero in prelio gentium, quod habuerunt cum Iosue et exercitu eius? Hac in re, vigilanter pensandum quod filii Israel occidendo vicerunt, isti, non occidendo, sed moriendo victuri sunt. Sed neque illud | pretereundum | [148 c existimo, quod patres in introitu heremi, Mare Rubrum, filii vero in introitu terre, Iordanem, pari modo transire concessi sunt; quia et ibi per sacramentum baptismatis, quod visibili elemento celebratur, separatio quedam facta est inter infideles et fidèles, et hic, per spiritale baptisma, quo sola inundatio Spiritus invisibiliter emundat corda electorum suorum, inter carnales et spiritales, lac- tis tamen participes et utentes solido cibo, parvulos in Christo et perfectos, distinguitur, ut compleatur prophetia Pauli qua dicitur: «videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem, facie ad

33 imitatores] imictatores V
35 completa] completa qua-
si V

36 renovabitur] revelabitur
V

37 illud] istud V

41 que ibi secuntur om V

43 nisi] nisi ut V

46 hec] ista V | illud] id V

53 victuri sunt] victi sunt
V | neque] nec V

54 in introitu] introhitu V
| vero om V

55 concessi] permissi V

57 sep. quedam facta est]
separatio facta est que-
dam V

58 quo] quod V

63-65 Nam ... disentimus
om V

⁷⁴ «In nostris temporibus compleri oportebat per mysterium, transitum Iorda-
nis et transitum Iudaismi ad gratiam, completa hac quadragesima generatione,
quatenus ut populus qui egressus est de Egypto transito Iordanis flumine intravit

faciem»⁷⁴. Nam etsi in futura vita complenda esse hec omnia ali-
qui putant, nec nos ab illorum intellectu, pro eo quod ista dicimus,
65 disentimus. Erit utique ista perfectio tota et integra in futuro,
cuius comparatione adhuc semel dici oportet, «cum venerit quod
perfectum est, evacuabitur quod ex parte est», sed hoc profecto
completum erit comparatione preteriti. Ut enim comparatione eo-
rum qui in adventu Domini crediderunt, populus Israel, qui sub
70 littera deguit, parvulus estimatus est, iste autem populus vir com-
paratione illius, ita populus ipse qui in adventu domini fidem re-
cepit, comparatione eius qui modo crediturus est, parvulus et lac-
tens reputatus est, sicut e contrario iste vir comparatione illius.
Inde est, quod in prima punctione Petri, que facta est in principio
75 vocationis eius, rumpebatur rete ipsius et sociorum eius; de ultima
vero, que facta est ad extremum, postquam Dominus Ihesus re-
surrexit a mortuis, dicit evangelista Iohannes, quod «cum multi
essent pisces et magni non est scissum», quia, videlicet, predica-
tionem Petri et sociorum eius qua gentes ad fidem vocate sunt,
80 multi hereticorum scinderent, qui ex eo tempore usque ad pre-
sens, «alienati sunt a vulva et locuti sunt falsa», eam vero, qua
Iudei ad fidem, quod erit in proximo, vocandi sunt, nulla irruptio
hereticorum sequetur, sub auditur, ex defectu intelligentie, alio-
quin Antichristi irruptio, que paulo post secutura est, multos Iu-
85 deorum qui iam credent in Christum, ut ait beatus papa Grego-

65 erit ... perfectio] licet
hec perfectio V | et om
V

66-67 cuius comp. ... prete-
riti om V

68 ut enim] tamen ut V

70 estimatus] extimatus V

71 ipse] ille V

72 eius] eorum V

74 in prima ... vocationis

eius] in prima punctione

que facta est in prima

vocatione Petri V

75 ipsius] eius V

77 evangelista I.] Iohannes
evangelista V

78 predicationem] predica-
tionem V

80 scinderent or sciderent

82 irruptio] ruptio V

83 sequetur] sequitur V |

defectu] defectu V

84 irruptio] ruptio V

85 beatus papa om V

terram illam fertilem, que postea vocata est terra Iuda. Et ut populus fidelis
qui egressus est de synagoga transiens per doctrinam et verbum Christi, quod
est aqua munda abbluens peccata mundi, receptus est in sinu matris Ecclesie
que fundata est ratione, ita nunc quoque amatores Christi transeant per doc-
trinam spiritalem, recipiendi quandoque et ipsi in sinu spiritualis ecclesie.»
Con. 58b-c. «...etsi respectu precedentium seculorum dicendum est his, quos
claritas ipsius splendor illustrat: nox precessit, dies autem appropinquavit, res-
pectu tamen futuri splendoris, dicendum est nobis, gravi adhuc ignorantie in-
volutis caligine: videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad
faciem». Ev. 73, 13-17.

rius supra Jezechiel prophetam, vehementius affliget, associatis eidem Antichristo cetera Iudeorum multitudine, que adhuc in perfidia relinquetur, in qua et illum complendum est, quod Dominus ait: «ego veni in nomine Patris mei et non accepistis me, si 90 alius venerit in nomine suo, illum accipietis».

41. Transeam ad Hely sacerdotem qui moratur in Sylo, cuius filii non recte incedebant in conspectu Domini, propter quod commisso prelio cum Philistiim, et ipsi pariter mortui sunt et archa Domini capta est, cesa multitudine filiorum Israel, nato iam et 5 confortato Samuel, cui certa super tanta ruina, et per ipsum eidem Hely, revelatio a Domino facta est. Et de his quid dicendum? Ve nobis qui ista videmus et absque fructu intelligentie ita iam manifeste perpendimus. Hely magnus sacerdos, magnos sacerdotes Ecclesie, ut sunt magni patriarche et primates, designat, qui qua- 10 dam prerrogativa honoris, quasi universarum tribuum Israel, omnium ecclesiarum prelati sunt. Horum, pre senectute, oculi, pro dolor, caligare ceperunt, quia dum facile ad consueta recurrunt, que ex negligentia veterum male acta fuerunt, non se ad intuendam veritatem innovant ut videre valeant quod iustum est, sed 15 20 25 veluti quodam pondere vetustatis et teppitudine exemplorum veterum vehementer gravati, lucernam gratie inutiliter sibi date, quamdiu cum illis manet, contemplari non possunt. Venient, ve- nient dies, quando extinguetur lucerna, quando erit tempus reptiliū et potestas tenebrarum, et tunc amittendo percipient, quam modo possidendo contemplari non possunt. Et hoc quare? Pro culpis duorum iudicium filiorum Hely, pro nequitia sacerdotum Domini Grecorum | et Latinorum, qui coquinant fideles animas | [148 d verbis immundis, «qui querunt primo que sua sunt, et non que Ihesu Christi», qui sunt «filii belial nescientes Dominum», et pro nichilo habentes iustificationes ipsius. «Sacerdotes», ait propheta,

86 supra Jezechiel propheta
tam *om* V | vehemen-
tius] vehemente V

88 illum complendum] id
completum V

90 accepistis] recepistis V

41. 2 incedebant] insedebant
V | domini] dei V

5 certa] carta V

7 nobis] vobis V | ista] ita
V | absque] et aliquosque
V | ita iam *om* V

8 magnos sacerdotes *om* V

9 designat] designant V

11 pre senectute] pretene-
scunt V

13 acta] acti V

15 teppitudine] limpidine (!)
V

16 gravati] gravari V

17 illis] ipsis V

19 amittendum] amictendo
V

24 et *om* V

26 dixerunt] didicerunt V |
legem nescierunt] cum
lege nescierunt eum V

«non dixerunt, ubi est Dominus, et tenentes legem nescierunt»⁷⁵. Putas est in nobis aliquis, qui ista consideret? Putas est, qui intel-ligat et requirat Deum? Putas natum esse in mundo Samuel, cui una est causa misterii cum Ioseph, cuius revelat Deus auricu-lam, ut scire possimus in hac die pacis nostre, si tamen pacis, mala que imminent, ut levius cum venerint ferre possimus? Sed hec, que modo imminent, non defuerunt qui predicerent, etsi correccio subsecuta non sit, et ideo necesse est fieri quod Dominus co-gitavit. Capienda est denique archa Domini prelantibus Philis-tiin, civitas sancta calcabitur a gentibus, mensibus quadraginta duobus. Erit et plaga populi Israel, ruina videlicet populi qui di-citur christianus, et eorum qui dicuntur sacerdotes Domini et non sunt, sed sunt falsi prophete et sacerdotes belial. «Hi sunt nebule sine aqua, et fluctus feri maris, spumantes», non irrigantes corda populi, et predicantes pacem, ut possint transire ex hac vita pa-cifice, et in bonum ducere dies suos. «Ducunt», inquit Iob «in bonum dies suos et ad momentum ad inferna descendent». De his prophetis loquitur propheta Ecclesie in persona Ierusalem, deflens desolationem et contritionem ipsius, et improperans illi deceptio-nem prophetarum suorum, quibus se temporaliter committit, eli-gens «sibi magistros, prurientes auribus, avertentes auditum a veritate et ad fabulas convertentes». «Prophete», inquit, «tui vi-derunt tibi falsa et stulta, nec aperiebant ignominiam tuam, ut te ad penitentiam provocarent». Corruent ergo, corruent, qui eiusmo-di sunt, corruent persequente hoste, et non erit qui liberet eos. Archa vero federis Domini, Ecclesia videlicet electorum, que erit in reliquiis Domini, faciet iudicium in Dagon, et faciet stragem

- 27-28 putas ... deum om V
 29 deus] dominus V
 30 possimus] possemus V
 31 venerint] venerit V
 33 subsecuta] subsequita V
 36 populi Isr.] qui dicitur populus Israel V
 37 eorum] heorum V
 38 sed] set tamen V | be-lial] baal V | nebule] nebrie V
 41 inquit] inquid V | in bo-num] in bonis V
 42-47 De his ... converten-

- tes] loquitur propheta ecclesie de talibus pro-phe-tis convertentibus ad fabulas V
 47 prophete inquit] propu-le (!) inquid V
 48 tibi] te V
 49 penitenciam] penitentiam V | eiusmodi] huiusce-modo V
 50 et non erit ... eos om V
 51 domini] domino V
 52 iudicium] iuditium V | stragem] stagem V

⁷⁵ No son raras en las obras de Joaquín las ásperas invectivas contra los vicios del clero mundanizado. «Ubi lis, ubi fraus nisi inter filios Iuda? Nisi inter clericos Domini? Ubi zelus, ubi ambitio, nisi inter clericos Domini?» Con. l. IV, c. 24. Cfr. especialmente, Ap. 200d ss.

magnam populorum multorum, nimirum quia multitudo maxima convertetur ad Dominum. Quem autem alium significare creditur
 55 deus Dagon, nisi vicarium Moammech, qui fuit pseudopropheta Sarracenorum, et a tanta multitudine deceptorum hominum, tam magna veneratione et honore, ab his quos in sua perfidia religavit, habetur, ut ab extremis mundi finibus vadant invisere, honorare et extollere? Quasi autem iuxta Dagon, statuetur Ecclesia, tam-
 60 quam ad honorem dei Israel et dei Dagon, quasi similis causa honoris, utique volentes utrumque esse divinum opus: quod nobis missus est Christus, et quod illis missus est Moammech. Sed que conventio Christi ad belial, et que participatio luci ad tenebras? Procidit ergo nocte Dagon et prostratus est coram archa, quia illis
 65 nescientibus, humiliabitur superbia sacrilegorum sacerdotus suorum, et non esse sibi digna causa honoris humillimis indicis innocenteret. Quia vero brutus populus in sua adhuc pertinacia perdurabit, confirmare idolum suum, et restituere in statu suo diligenter studebunt, sed non solum in loco suo stare non poterit, verum
 70 etiam truncatus capite et manibus iacebit, quia non modo coequari se non posse fidei nostre fatebunt, verum etiam scisma erit inter caput et corpus, per quod aperte datur intelligi, quod hi qui principes erunt et maiores in sacerdotibus demoniorum illorum fugam arriperc cogitabunt, sed quasi in limite domus corruent, quod in
 75 ipso egressu operis consilium illorum deficiet. Et ex hoc iam ostensurus est Dominus maiestatem suam, ut gentes que usque modo rebelles sunt suo sceptro subiciat. Quotquot enim visuri sunt, munditiam et fidem, pietatem, constantiam, innocem | tiam, et | [149 a simplicitatem Ecclesie, percutientur in turpi loco, hoc est, in se-
 80 cretiori parte unde stercora digeruntur, in intimis scilicet cordium suorum, unde exeunt cogitationes male et universe sordes criminum que coinquinant hominem. Quasi autem anos aureos facere est, et Domino pro peccato offerre, pro pollutis et immundis conscientiis, mundas per contritionem cordis et confessionem offerre,
 85 quod tunc digne fit, cum cogitamus assidue pro peccatis nostris, cum lavamus per singulas noctes, lectum nostrum, cum pro illis cogitationibus, que nos fedare consueverant, similes cogitationes nobis creamus, ut affligamur in illis. Aliud est enim cogitare ali-
 90 etsi in cogitationibus similitudo est, sed tamen in affectu et effectu diversitas. Sed et mures extra venientes, imaginationes sunt criminum, que publice vel occulte in corporibus gesta sunt, que quidem priusquam mala esse noscuntur, quasi abscondita sunt ab illis et

53 nimirum om V

54-107 Quem ... scientium

54 ad dominum] et in da-
gon id est in vitarium
maometh V

me om V

quasi mortua, cum vero ex comparatione iustorum semetipsos con-
 95 siderant, catervatim oculis mentis occurrunt, et quasi bona grana,
 que ibi nata sunt, comedunt, quia bonas cogitationes expellunt.
 Dum enim ex memoria criminum in quibus delectabiliter vixit,
 modo mens delectatur et quasi rapitur, modo confunditur et ter-
 retur, desperare cogitur, ita ut semen verbi, quod proficere deberet
 100 ad vitam, ab eisdem imaginationibus consumatur et pereat, nisi
 piam confessionem satisfactio condigna sequatur, ut pro illis, mures
 aurei offerantur Domino condigne, videlicet, passiones et satis-
 factiones pro singulis. Ponuntur autem hec iuxta archam, ut ha-
 beantur in memoriam coram Domino, quia memor est eorum Do-
 105 minus qui memorantur ipsis, et eorum qui confusi sunt valde,
 Scriptura atestante que dicit: «memor ero Raab et Babilonis scien-
 tium me». Et bene septem mensibus fuisse archa Domini in terra
 Philistinorum perhibetur, quia tribus annis et dimidio creditur
 durare tribulatio ista, hoc est, in septem senis mensibus qui in
 110 septenario numero designantur. At gentiles homines, qui nescie-
 bant causam, experiri voluerunt utrum casu acciderit plaga illa,
 an ex visione arche Domini hec acciderit illis, quia valde admira-
 tantur peccatores homines cum se in statum alium vident commu-
 tatos, ut his quibus libebat fornicari et edere, libeat penam agere
 115 de perpetratis commissis, et an casu accidat et fortuitu, an sit
 vere mutatio dextere excelsi ignorant, quod ut scire et percipere
 valeant, experimentis utuntur. Junguntur ad plastrum novum
 vacce rudes habentes vitulos, imponitur archa super plastrum, et
 an rectu cursu locum sanctuarri petant attendunt, quia numquam
 120 melius agnoscitur opus gratie, quam cum «ex ore infantium et
 lactentium, Deus perficit laudem», quam cum illis imponitur iugum
 Domini sub disciplina spiritalis Ecclesie, et pacienter sustinent,
 qui esse indomiti consueverant, ita ut contempto mundo et que-
 cumque in mundo magis dilexerant, sub artisima disciplina Domini
 125 recto cursu Deum petant, et ad locum sanctuarri eius festinanter
 incendant. Et quia non solum de Iudeorum reliquiis, verum et de
 reliquiis Gentium, convertentur ad Dominum, recte non una vac-
 ca, sed due, ad ferendum plastrum novum, nove utique religio-
 nis et institutionis, iunguntur. Et quia adhuc supererit tribulatio,
 130 que erit gravior precedenti, recte, peracto spatio illo festinantis
 itineris, plastrum succidit et vacce in sacrificium offeruntur,
 quia in maxima illa tempestatis procella, multi electorum corona-
 buntur martirio, et illi precipue, qui ut noviter vocati ad pre-

107 archa] archam V

128 nove] nomen V

109-126 At gentiles ... ince-
dant om V129 institutionis] institutonis
none V

126 et] etiam et V

131 sacrificium] sacrificitium V

127 dominum] christum V

lium fer | ventiores erunt. Ex inde autem claruit Samuel, | [149 b
135 et facta est pax magna in populo, quia ordo spiritualis et nuper editus, quem significat Samuel usque ad senectutem suam, clarus erit in mundo.

42. De Saule, David et Salomone quorum magna sunt gesta, communis est et non infirma causa dicendi. Saul quippe, Iudeorum regnum usque ad exitum Ierusalem, David, christianorum usque ad tempora Antichristi, Salomon, illius populi regnum prenotat, 5 qui tertium statum seculi intraturus, et possessurus est⁷⁶.

43. ... predecessuri sunt gratia, tamquam hi, qui in igne baptizandi sunt, ut quomodo Moyses liberatis filiis Israel, demersit Egyptios in mari rubro, et Iosue vero viventes, Iordanis alveum siccum vestigio, pueros Ebreorum transire fecit, aut certe sicut He-5 lias, in eodem misterio, peccatores homines non aqua interfecit sed igne, aut quomodo Iohannes in aqua baptizare missus est, Christus vero Ihesus in Spiritu sancto et igne, illo utique, qui ostensus est in die pentecostes, ita et nunc quoque, aliquid precedere videatur, quod quasi unda fluminis quisqualias peccatorum emundet, 10 aliquid videatur subsequi, quod quasi ignis paleas aut aurum in camino emundet. Doctrina denique moralis aqua est, que prata rigat et quasi sordes esteriores, hoc est, vicia carnis, que magis percipiuntur emundat, etsi prestantior est illa contemplativa clari-tas, que vicia interioris hominis ac si flamma consumit. Ibi enim 15 doctrine rivulus, ac si a terre latebris, manat, hic spiritualis ignis, ac si de celestibus, venit. Inde est vox illa Iohannis veritati testimonium perhibentis: «qui de terra est, de terra est et de terra loquitur. Qui autem de celo venit, super omnes est». «Illum», in-

- 42.** 1 sunt *om* V | gesta] in
gesta V
3 chistianorum] christia-nos V
4 illius] ipsius V
43. 1 baptizandi] baptiçandi V
2 ut] set V
3 et *om* V | viventes] in-trantes V
4 certe] terre V | Helias]
Helyas V
7 Ihesus] Ihesu V

- 9 unda] undas V
10 aut] ut V | denique] ita-que V
12 vicia] vitia V
14 vicia] vitia V
15 spiritualis] spiritualis V
16 veritati t. perhibentis]
perhibentis testimonium
veritati V
17 de terra est *om* V
18 inquit] inquid V

⁷⁶ «Non quia consumatis generationibus secundi status designatis in quadra-ginta annis statim finiatur mundus, sed quia transbit quod designatum est in David, et succedet quod significat Salomon.» Con. 91b. «In Salomone filio David populus tertii status qui erit spiritualis et sapiens, pacificus et amabilis, contem-platus et dominator totius terre designatus est, et in ipso complenda sunt in spiritu omnia illa magnifica que scripta sunt in ipso Salomone et etiam super Christo Ihesu.» Con. 96b.

quit Iohannes, «oportet crescere, me autem minui», quia ait Dominus minus, «nisi ego abiero, qui loquor vobis verba humana, paraclitus non veniet ad vos locuturus celestia». Altera enim in vocibus, altera in silentio sunt. Sicut autem baptismus Iohannis, recessit penitus, baptismus autem Christi, qui apparuit in die pentecostes, etsi quidem in primitiva Ecclesia infirmatus est, in gentibus autem per apostolos et omnes sanctos predicatorum ex circumcitione progressos, profecisse cognoscitur, ita et nunc, «deficiet enim quod ex parte est, cum apparuerit quod perfectum est». Et quando erit istud? Arbitror primo oportere pati quasi Moysen et Heliam, quasi Iohannem Baptistam et Christum Ihesum. Hoc est, illos prophetas, vel potius ordines significatos per ipsos, qui predicaturi sunt tanto tempore, quanto predicatorum sunt Iohannes et Christus, et post dies duos et dimidium, prophete ipsi excitabuntur a mortuis et ascendent in altum: tunc mirum misterium consumari incipiet. Si quis autem putat statim subsequi finem seculi, videat scriptum esse verba ista: «et septimus angelus tuba cecinit»⁷⁷. De his autem prophetis quid dicam, certum non habeo, nisi quod universa pene doctorum tenet opinio, esse illos Enoch et Heliam. Mihi tamen videtur in spiritu ista consumari posse, sive sint illi duo qui ista patientur, sive alii, duos tamen ordines inchoatos esse in quibus ista complenda sint, post quorum passionem, ignis iste divinus in corda electorum descendet, ut per eos quos ignis iste repleverit, tam Iudei quam et Gentes convertantur ad fidem⁷⁸. Sicut igitur

19-20 quia ... abiero] quia nisi abiero ait dominus V
 21 enim] erit V
 22 baptismus] baptissimus V | recessit] decessit V
 23 autem] aut V
 25 circumcitione] circumcisio V
 28 Heliam] Helyam V
 29 illos] illos duos V
 31-2 dies duos] duos dies V

33 misterium] istud misterium V
 34 putat] putans V
 35 verbal] post verba V
 36 universa ... illos] universa pene doctores tenet eos esse V
 37 Heliam] Helyam V
 38 illi] isti V | ista pacantur] ita pacantur V
 42 igitur] enim V

⁷⁷ «Si autem queris a me illud quod quesivit Daniel ab eo qui sibi hec ostendebat: Domine mi, quid erit post hec?, unum dico securus, quod hiis completis mysteriis, septimus angelus tuba canet, sub quo universa que scripta sunt complebuntur sacra mysteria, et erit tempus pacis in universa terra.» Con. l. V. c. 118.

⁷⁸ «Arbitror quod in viris illis quos venturos expectat mundus, addito ut puto, alio de quo non est sermo manifestus, consummabitur similitudine Zacharie, Iohannis Baptiste et hominis Christi Ihesu... et predicabitur evangelium Regni in universum orbem et perveniet spiritualis intellectus usque ad Iudeos et confringent quasi quidam tonitruus duritiam cordis eorum... hoc totum consummandum est in fine secundi status et principio tertii.» Con. l. IV, c. 40. «Sicut enim Zacharias processit solus, Iohannes autem Baptista et homo Christus Ihesus

predicatio Iohannis et Christi quasi tribus annis et dimidio perseverasse legitur, regnante Tiberio, ita predicatione prophetarum is-
 45 torum et discipulorum eorundem mensibus quadraginta duobus perseveratura describitur, propter similitudinem duorum statuum, excepto quod ibi Christus erat visibiliter, qui deus est, hic Spiritus sanctus, in subiectis personis, invisibiliter operatur, et ideo ibi Dominus ipse cum servo, licet ipse et in natura servi non Domini,
 50 hic ambo servi | mittuntur ut supleant servi locum Domini, | [149 c sicut quondam duo angeli, qui Sodomam missi⁷⁰. Sed et ideo in principio secundi status duo missi sunt, quorum primus, qui pre-
 cedit Christum significat, hoc est, Iohannes Baptista, homo vero Christus Ihesus, qui secutus est, Spiritum sanctum; et duo simili
 55 modo prophete mittendi sunt in principio tertii, quorum primus tipum gerit Christi Ihesu, secundus Spiritus sancti, quia nec in secundo statu missus est a Patre Filius sine Spiritu sancto, neque in tertio Spiritus sanctus sine Filio, sed ambo simul, sicut lucidissimis auctoritatibus, si cui vacaret, ostendi posset.

44. In eo vero intellectu, qui communis est Filio et Spiritui sancto, Iohannes clericorum ordinem, a beato Petro apostolorum principe inchoatum, designat, cuius passio erit sub Antichristo; Christus Ihesus spiritales monachos, quorum consumatio erit in fine, quando regnaturus est Gog, de quo scribit et Iezechiel in libro suo et sanctus Iohannes evangelista in libro Apocalipsis. Quod autem Iohannes mittit Ihesu dicens, «tu es, qui venturus es, an alium expectamus», illeque respondit, «ceci vident, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes evangelizantur; et beatus qui

50 ambo] autem ambo V |
 mittuntur] mictuntur V
 51 missi] missi sunt V
 54 Christus Ih.] Christus
 Christus V
 55 mittendi] mictendi V
 56 tipum] typum V | nec]
 neque V

44. 4 Ihesus] Ihesus Ihesus V
 | spiritalem] spirituales V
 5 quando] quia V
 6 libro om V
 7 mittit Ihesu] mictit ad
 Ihesum V
 8 illeque] et ille V

sequuti sunt simul, ita et hic unus trium preire videtur, sequi vero pariter duo, qui etiam ambo simul occidendi sunt, ab infidelibus, sicut Iohannes et Christus Ihesus, aut sicut Petrus et Paulus... a Nerone impio occisi sunt.» Ap. 147d. «...in anno vel in tempore quo venturi sunt, sicut tenet Ecclesia, Enoch et Helias». Con. l. IV, c. 36. «Duo vero filii qui orti sunt ex eis (Gen. XIX, 30 ss) duos novissimos ordines designare puto: quorum unus erit laicorum; alius clericorum.» Con. l. V, c. 43. Sobre la supuesta verificación de estos vaticinios joaquimitas en las órdenes Franciscana y Dominicana, opinión largamente difundida durante el s. XIII, cfr. G. BONDATTI, *Gioachinismo e Francescanesimo nel Duecento*, S. Maria degli Angeli, 1924.

⁷⁰ «Duo vero angeli mittuntur Sodomam, quasi Moyses et Elias, quia duo sunt genera spiritualium virorum qui mittuntur a Domino predicare in mundum, unum, quod sicut Moyses populo spirituali preest in deserto, aliud, quod quasi Elias vitam solitariam seorsum a conventibus ducit.» Con. 76b.

10 non fuerit scandalizatus in me», indicat spiritalem intellectum, qui in ordine monachorum revelabitur, venturum ad aures piorum clericorum, quibus et loquitur Spritus ipse ac dicit: qui in tenebris fuerunt, me presente, ad lucem redibunt, qui non audierunt audituri sunt, quos occidebat quondam littera, excitandi sunt, quos 15 fedebat error, mundandi sunt, qui alieni sunt a fide, vocandi sunt. Beatus ergo qui cognoverit manna celeste, panem succinericium, panem mundum, carnem Christi azimam, que processit de monumento, quam quidam aborrentes scandalizati sunt, et dixerunt: «durus est hic sermo et quis poterit eum audire?» Non enim intel-20 ligunt multi, quod ait Dominus; «spiritus est qui vivificat», nam «caro non prodest quidquam». Nec quod ait Apostolus in eodem sensu: «littera occidit, spiritus autem vivificat»; et ideo scandalizati, vadunt retrorsum. Et remanebit Spiritus, quem designat Ihesus, cum paucis, atque utinam ex eis, non aliquis diabolus sit. 25 Talia enim oportet nunc consumari inchoatis tenebris, qualia in exordio primi status consumata sunt. Oportet enim, Herodem in ecclesia et Pilatum alienigenas regnare, quando tradendi sunt, qui ista loquuntur, multi enim erunt non unus, in manus peccatorum⁸⁰.

45. Ostensis sacris misteriis passionis et resurrectionis dominice⁸¹ pertinentibus specialius ad evangelium Marci, veniendum est quandoque ad evangelium Iohannis, cuius inter quatuor animalia similitudo aquile visa est, eo quod ad ipsum spectet ascensionis 5 misterium⁸². Diximus autem Ihesum Christum, spiritalium virorum

-
- | | | | |
|-------------------|-------------------|-----------------|-------------------|
| 16 succinericium] | subcine- | 27 alienigenas] | alienigenam |
| ritum V | | V | |
| 17 azinium] | açimam V | 45. | 1 resurrectionis] |
| 18 scandalizati] | scandalica- | | resurre- |
| ti V | | | ctionis V |
| 19 intelligunt] | intelligent V | | 3 animalia] |
| 22 littera] | lictera V scan- | | evangelia V |
| 24 eis] | dalizati V | | 4 ascensionis] |
| | hiis V | | assensionis V |

- | | |
|-----------------|-----------|
| 5 Ih. Christum] | Chr. Ihe- |
| sum V | |

⁸⁰ «...sic, inquam, convenient in unum gentes et pseudo prophete cum duobus regibus suis, quorum unus qui erit gentium, designatus est in Pylato; alius qui erit hereticorum, in Herode, qui et Iohannem Baptistam occidit gladio et Christum a se missum, non eripuit, sed derisit». Ap. 145d.

⁸¹ Nota marginal de la que igualmente una parte ha desaparecido por mutilación del folio.

...hoc opusculo de resurrectionis dominice
...ctatum est, si ad tertiam intellectum
refertur post finem regni
...c vero sic loqui accipiatur
...c quomodo loquebatur
ipse ante quam pateretur
cum adhuc esset in
carne mortali. Nota diligenter.

ordinem mundum et ea que sunt mundi relinquentium, designare, cuius progenies inchoavit a Benedicto, prout illam in spiritu describit Matheus, nativitas, a cisterciensi ordine, prout illam in spiritu prosecutur Lucas, predicatio a principio regni regis unde 10 cimi, qui regnaturus est «in tempus, et tempora, et dimidium temporis», prout illam in spiritu prosecutur Marcus, contemplatio, a ruina ipsius regis, prout illam in spiritu comprehendit Iohannes. Sicut ergo Christus Ihesus, de patriarchis nasciturus, primo, glorificavit matrem ex ea carnem assumens, ad extremum baptizatus, 15 Spiritu sancto unctus est ut baptizaret in Spiritu, quique collectis discipulis, mori et resurgere dignatus est, suscitatus autem, in celum ascendit, ibique accepta plenitudine Spiritus, his quos aggregaverat et reliquerat misit, ita Spiritus sanctus, qui spiritualibus patribus velut in semine promissus erat, Cisterciensi ordini ad 20 veniens, promissa Patris et Filii completurus advenit, faciens ute- rum eius intumescere, dando se mentibus filiorum suorum, inter, quos Bernardus primatum tenuit, servans tempora pacientie Christi, quibus oportet alios succedere, quibus visibiliter columba et quasi corporali specie descendere videatur, quos oportet predicare 25 annis tribus et dimidio, regnante | cornu illo undecimo et | [149 d ita duci ad passionem et pervenire ad gloriam. Qui autem erunt residui, pennas contemplationis accipere et scrutari cum Iohanne etiam profunda Dei, et post hec descendere super illos plenitudinem Spiritus, et predicari evangelium in universum orbem, et 30 sic veniet consumatio⁸³.

46. Igitur lecciones quatuor, que sequuntur versiculum, iste sunt quatuor scilicet evangelia, que quantum ad hoc misterium, clauso hactenus libro, siluerunt, nunc autem ut legantur, aperiri oportet. Legunt autem has lecciones, qui Regulam Benedicti et 5 ordinem predictant, quoniam et in singulis stationibus quatuor isti tropi continentur, et etiam per singulos monachos ad perfectionem tendentes. Semper enim quatuor istiusmodi iustorum genera in

- 14 baptizatus] baptiçatus V
 15 baptizaret] baptiçaret V
 17 aggregaverat] aggregaverat V
 18 reliquerat] relinquerat V
 22 pacientie] pueritie V

46. 1 sequuntur] sequentur V
 2 quatuor sc. evangelia] silicet quat. evangelia V
 3 hactenus] actenus V
 7 tendentes] residentes V
 | quatuor om V

⁸³ «Illud autem non est pretermittendum, quod cum dicat propheta de quatuor animalibus: facies hominis et facies leonis a dextris ipsorum quatuor; facies vituli a sinistris ipsorum quatuor; facies vero aquile desuper ipsorum quatuor, nequaquam causaliter actum esse putandum est, ut Matheus et Marcus maiori concordia ostendantur annexi et quodammodo pergentes intra terram ad celum; Lucas quasi vitulus in rectioribus sulcis persequatur historiam; Iohannes autem quasi aquila, penetrat alta celi.» Ev. 143, 22-29; 5, 1 ss.

monasteriis reperiuntur, si tamen in eis veri monachi sunt: homines, vituli, leones, et aquile. Unumquoque autem istorum audit 10 lectionem suam, sive moralitatem in Matheo, sive ystoricum intellectum in Luca, sive tipicum in Marco, sive anagogicum in Iohanne⁸⁴. Qui ergo ista predican, lectores sunt, qui audiunt et faciunt, responsoria cantant. Qui enim studet corporali exercicio, post Luce evangelium, responsorium cantat; qui virtutem humilitatis am- 15 plectitur et seipsum intus exercet, post Mathei lectionem, respon- sorium cantat; qui fidei fortitudinem apprehendere nititur et om- nem a se desidiam dubietatis excludere, auditio Marci evangelio, responorium cantat; cui datus est secreta Dei penetrare per spi- ritum, hi audita Iohannis voce, non solum responorium, sed et 20 gloriam cantat. Verumtamen, versus cantant singuli qui responso- ria inchoant, ipsa vero responsoria simul omnes, quia sic singula singulis singularia sunt, ut alio modo, omnibus communia sint.
 <Amen>.

-
- 11 tipicum in Marco] thipi-
cum in Marcho V
13 exercicio] exercitio V
14 cantat] cantant V | am-
pletebitur] amplebitur V
15 Mathei] Macthei V |

- lectionem] lectionem V
16 cantat] cantant V
17 desidiam] desideria V |
Marci] Marchi V
19 auditio] auditio V
<Amen> V

⁸³ «...si principia et facies evangeliorum subtilius sufficimus perscrutari, vide- tur proprietate quadam evangelium Mathei tangere tempus prioris Testamenti; evangelium Luce ab ortu nascentis Ecclesie usque ad adventum Helie; evan- gelium Marci ab adventu Helie ad consumationem seculi... evangelium Iohan- nis, seculum illud beatum, quod nullo umquam claudetur fine». El contenido literal de los cuatro evangelios y la vida misma de Cristo se transforman a los ojos de Joaquín en figura y símbolo de la historia de la Iglesia, su cuerpo- místico, y en especial de la «ecclesia spiritualis» del tercer estado, cúspide y plenitud de su existencia terrena. Es la idea fundamental que inspira el gran comentario «Super Quatuor Evangelia», la postrera obra del abad de Fiore.